信农产业办〔2015〕2号

信阳市农业产业化办公室

关于申报农业产业化市重点龙头企业的通知

各县区农业产业化办，市农业产业化领导小组成员单位：

根据市委农村工作会议安排，决定认定一批农业产业化市重点龙头企业，现将有关情况通知如下：

一、坚持标准，积极推荐

各县区产业化办、市农业产业化领导小组成员单位要高度重视农业产业化市重点龙头企业申报工作，严格按照申报标准及程序要求，在企业自愿的基础上，认真组织农业企业申报。

二、明确程序，按时申报

申报材料一式二份，由各县区产业化办统一受理后报市农业产业化经营领导小组办公室（联系电话：6693806）。另外，各市农业产业化领导小组成员单位可迳向市农业产业化办公室推荐本系统相关农业企业。市农业产业化办公室受理申报材料的截止时限为6月31日。
三、认真监测，有序退出

在申报新增龙头企业的同时，各县区要认真搞好已认定市重点龙头企业的监测工作，对丧失龙头带动能力、不能守法经营的坚决取消其农业产业化市重点龙头企业称号。本次监测材料需报送2014年度审计报告（含会计报表）、附件二，监测材料需加送企业公章，报送一份。另需以县区农业局文件形成监测报告，随同新增推荐文件一并报送。

附件：1.信阳市农业产业化市重点龙头企业申报标准及程序
2.信阳市农业产业化市重点龙头企业监测表
信阳市农业产业化经营办公室
2015年5月12日
附件1：

市级农业产业化经营龙头企业申报标准和审批程序

一、市级农业产业化经营重点龙头企业的申报标准
(一)企业规模。从事大宗农产品生产、加工企业总资产达到4000万元以上，固定资产2000万元以上，年销售额达到5000万元以上。农产品市场批发市场年交易额达到2亿元以上。

(二)企业经营产品。企业中农产品加工、流通的增加值占总增加值70%以上。

(三)企业效益。企业的总资产报酬率应高于同期银行贷款利率。企业不欠税、不欠工资、不欠社会保险金，不亏损。

(四)企业负债与信用。企业资产负债率小于60％，银行信用等级在A级以上。
(五)上缴税收。纳税大户和税率较高的企业优先。

    (六)带动能力。具有稳定的生产基地，生产、加工、销售环节利益联结机制健全，带动农户在1000户以上。企业从事农产品加工、流通过程中，通过订立合同、入股和合作方式采购的原料或购进的货物占所需原料量或销售货物量的70%以上。
(七)产品具有市场竞争优势。主导产品符合国家产业政策，对区域经济带动作用较大，产品科技含量高，市场潜力较大，竞争力较强。

二、申报与审批程序
市级龙头企业采取动态管理，每年认定一次，淘汰劣势企业，递增优势企业，按照以下程序申报、审批。

（一）申报。由企业向当地农业产业化主管部门提出申请。

（二）申报材料。1、企业基本情况简介。2、经会计师事务所审定的上年度企业报表。3、企业开户行提供的资信证明，相关主管部门出具的税收、社保证明。4、企业上年度工作总结及农业产业化工作总结。5、县（区）农业经济管理单位提供的企业与农户的利益关系证明。6、有利于申报的相关材料。

（三）初审。由县（区）办组织市产业化办领导小组成员单位农业产业化主管部门初审。

（四）评定。由市产业化办领导小组成员单位实地考查后，提出考查意见，考查报告，报市政府，市政府适时组织市农业产业化领导成员单位召开会议,共同评定。

（五）审批。通过评定的龙头企业，报市政府审批发文公布。

PAGE
4